
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «11» февраля 2019 № 40 

с. Солонешное 

 

 

О внесении изменений и дополнений в  Административный регламент                                                  

предоставления  муниципальной услуги «Организация отдыха,  

оздоровления и занятости детей в каникулярное время в  

Солонешенском районе», утвержденный постановлением  

Администрации района от 10.06.2016 № 153 

 
          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об обра-

зовании в Российской Федерации", с Федеральным законом от 27.07.2010г.                    

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг», в рамках выполнения  распоряжения Правительства РФ от 17.12.2009 №1993-р  

«Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муници-

пальных услуг, предоставляемых в электронном виде»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Внести измененияи дополнения в Административный регламент предос-

тавления муниципальной услуги  «Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей в каникулярное время в Солонешенском районе», утвержденный постановле-

нием Администрации района от 10.06.2016 № 153. 

          Раздел 5 регламента «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше-

ний и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностных лиц, муниципальных служащих» изложить в следующей редакции:  

 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездейст-

вий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 

центра, организаций, привлекаемых уполномоченным многофункциональным цен-

тром в установленном законом порядке, а также их должностных лиц, муниципаль-

ных служащих, работников». 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной ус-

луги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 

№210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг"; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном слу-

чае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездей-

ствия) Многофункционального центра, работника Многофункционального центра 

возможно в случае, если на Многофункциональный центр, решения и действия (без-

действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответст-

вующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 

1.3 статьи 16Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норматив-

file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par443
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par496
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par496


ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предос-

тавления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-

тами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нор-

мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование зая-

вителем решений и действий (бездействия) Многофункционального центра, работ-

ника Многофункционального центра возможно в случае, если на Многофункцио-

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объ-

еме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг"; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 

не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-

ными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, Многофункционального центра, 

работника Многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 

1.1 статьи 16Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", или их работников в ис-

правлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предос-

тавления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование зая-

вителем решений и действий (бездействия) Многофункционального центра, работ-

ника Многофункционального центра возможно в случае, если на Многофункцио-

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципаль-

ных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ "Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг"; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предостав-

ления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-

ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-

рации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (вне-

судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) Многофунк-

ционального центра, работника Многофункционального центра возможно в случае, 

если на Многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муници-

file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par496
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par492
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par492
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par496
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par496


пальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 на-

стоящего Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг". 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги доку-

ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указыва-

лись при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за ис-

ключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального за-

кона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ "Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг".В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-

лование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального цен-

тра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на много-

функциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16Федерального закона 

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг". 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном носите-

ле, либо в электронной форме в Администрацию района, Многофункциональный 

центр либо в соответствующий орган государственной власти публично-правового 

образования, являющийся учредителем Многофункционального центра (далее – уч-

редитель Многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг". Жалобы на реше-

ния и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, подаются главе района. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника Многофункционального центра подаются руководителю этого Много-

функционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) Много-

функционального центра подаются учредителю Многофункционального центра или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Алтайского 

края. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, преду-

смотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".  

5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации района, 

предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица Администрации рай-

она, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, руко-

водителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направле-

на по почте, через Многофункциональный центр, с использованием информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации 

района, предоставляющей муниципальную услугу, Единого портала государствен-

ных и муниципальных услуг (функций), либо регионального портала государствен-

ных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме зая-

вителя.  

5.2.3. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (без-

действие) Администрации района, ее должностных лиц, муниципальных служащих. 

1). Прием жалоб в письменной форме осуществляется Администрацией рай-

она, в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал 

заявление на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжа-

file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par496
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par121
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par496


луется, либо в месте, где заявителем получен результат указанной муниципальной 

услуги). 

2). Время приема жалоб совпадает со временем предоставления муниципаль-

ной услуги. 

3). В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет доку-

мент, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

4). В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также пред-

ставляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от 

имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осущест-

вление действий от имени заявителя, может быть представлена: 

доверенность, оформленная в соответствии с действующим законодательст-

вом Российской Федерации; 

копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении фи-

зического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо об-

ладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

5). При подаче жалобы в электронном виде документ, указанный в пункте 

5..2.3.3 Административного регламента, может быть представлен в форме электрон-

ного документа, подписанного электронной подписью, вид которой предусмотрен 

законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий 

личность заявителя, не требуется. 

6). При подаче жалобы через Многофункционального центра ее передача в 

Администрацию района обеспечивается работниками Многофункционального цен-

тра в срок не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

7). Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в Ад-

министрации района. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должно-

стного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-

ного служащего, Многофункционального центра, его руководителя и (или) работни-

ка, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг", их руководителей и (или) работников, решения и действия (без-

действие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахож-

дения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефо-

на, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, пре-

доставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляю-

щего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, Многофункцио-

нального центра, работника Многофункционального центра, организаций, преду-

смотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", их ра-

ботников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дейст-

вием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 



служащего, Многофункционального центра, работника Многофункционального 

центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", их работников. Заявителем могут быть представлены доку-

менты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. Администрация района обеспечивает: 

1) оснащение мест приема жалоб; 

2) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органа местного самоуправления, их должностных лиц либо муници-

пальных служащих посредством размещения информации на стендах органа мест-

ного самоуправления, на официальном сайте органа местного самоуправления, на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций); 

3) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, их должностных 

лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте, 

при личном приеме; 

4) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления Много-

функционального центра приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмот-

рения жалоб. 

5.5. Администрация  района заключает с Многофункциональным центром со-

глашение о взаимодействии, в том числе в части осуществления Многофункцио-

нальным центром приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жа-

лоб. 

5.6.  Жалоба, поступившая в Администрацию района, подлежит рассмотрению 

в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации района, предоставляющей муниципальную услугу, в приеме доку-

ментов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в слу-

чае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 5 

рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставле-

ния муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взи-

мание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными 

правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в час-

ти 5.7. настоящей статьи, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотре-

ния жалобы. 

5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе зая-

вителю, указанном в части 5.8 настоящей статьи, дается информация о действиях, 

осуществляемых Администрацией района, предоставляющей муниципальную услу-

гу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 

и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совер-

шить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par348


5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в части 5.8 настоящей статьи, даются аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжа-

лования принятого решения. 

5.8.3. Исчерпывающий перечень оснований не давать ответ заявителю, не на-

правлять ответ по существу: 

1) отсутствие фамилии или почтового адреса заявителя (за исключением слу-

чая, когда жалоба направляется на адрес электронной почты или посредством пор-

тала досудебного обжалования); 

2) содержание в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угро-

зы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи. В 

указанном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о недопустимости 

злоупотребления правом; 

3) текст письменной жалобы не поддается прочтению. В указанном случае в 

течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю сообщается о невозмож-

ности рассмотреть жалобу по существу, если его фамилия и почтовый адрес подда-

ются прочтению; 

4) в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему неод-

нократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 

жалобами, и при этом заявителем не приводятся новые доводы или обстоятельства. 

В указанном случае Администрация района вправе принять решение о безоснова-

тельности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному 

вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направ-

лялись в Администрацию района или одному и тому же должностному лицу. О дан-

ном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу; 

5) ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую фе-

деральным законом тайну. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, 

сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в 

связи с недопустимостью разглашения данных сведений; 

6) текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, 

заявления или жалобы. О данном решении заявитель, направивший жалобу, уведом-

ляется в течение семи дней со дня регистрации обращения. 

5.9. В случае установления в ходе, или по результатам рассмотрения жалобы, 

признаков состава административного правонарушения или преступления глава 

района, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответст-

вии с частью 5.2 настоящей статьи, незамедлительно направляют имеющиеся мате-

риалы в органы прокуратуры. 

2. Разместить настоящее Постановление  на официальном Интернет-сайте                        

Администрации района. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                           

заместителя главы Администрации района Захарову Г.И. 

 
 
Глава  района                                              В.Г. Горбачёв 

file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par348
file:///E:/НПА/Принятые/Выдача%20копий%20архивных%20документов%20на%20владение%20землей%20(1).doc%23Par322


СОГЛАСОВАНО 

 

Управляющий делами Администрации района                    А.А. Ветчинкин 

«___» _____ 2019 

  

Начальник юридического отдела                                                                                                        

Администрации района                                                                          Н.В. Виноградова 

«___» _____ 2019 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шередеко Надежда Фёдоровна 

8(38594) 22446 


